**Questio prima sermocionalis grammatica
de modis significandi
dictionum.**

Trum modi significandi dictionum sunt res quedam ab eis distincte eisq; supaddite. **I**tem pte affirmatiua arguitur ex cōi usu loq̄n. nā de his modis loquētes semp vtrūq; p̄structiōe transitiva. vt q̄ hō ē nōiatiuū casus: nūeri singularis tertie declinatiōis: et p̄similit̄ de alijs modis significandi huius dictionis et aliarū omnium. locutio vō trāsitiua p̄pe accepta: semp denotat rerū significatarū distinctiōē: vt gladi⁹ Bedeōis: sapiētia Salomonis: psalmus Dauidis: q̄ etiā p̄dicti modi significandi vocabulorū sunt aliq̄ res ab eis distincte eisq; supaddite. sicut. n. gladius Bedeōis est aliud ab ipso Bedeōe: et sapiētia est res distincta a Salomōe: et psalm⁹ ab ipso Dauide: ita nōiatiuus casus: numerus singularis: et tertia declinatio sunt q̄dā res distincte ab illa dictione homo: et ita de alijs omnib⁹. Ad partē vero negatiuā q̄stionis hui⁹ adducit̄ regula illa omnium recte philosophātū: nō est ponēda rerū distinctio sine pluralitas alicubi: nisi vbi ipsa cōstare possit manifesta: experiētia: vel rōne certa: aut saltē autoritate diuina: sed nulla istarum viarū cōstat modos significandi dictionum esse res distincte ab ipsis dictionibus: ergo huiusmodi vocabulorū accidentia vel p̄prietates nō sunt ponēde res ab eis distincte.

Hac q̄stionē trib⁹ articulis absoluemus. In p̄mo erūt notabilia p̄ vocabulorū q̄stionis declaratiōe. In secūdo ponent̄ cōclusiones p̄ respōsiōe ad q̄stionem. In tertio deniq; superaddent̄ quedam dubia maioris declarationis gratia: et idē modus seruabitur in alijs q̄stionibus.

Quantū ad primū articulū imp̄mis admonemus lectorē q̄ quū duplex distinctio. **Q**ui possit dictionis cuiuslib⁹ significatio: altera naturalis: qua videlicet seipsam significat sensibus nostris presentata: quemadmodū et quecumq; alie res sensibiles in mundo: altera artificialis et voluntaria: qua dicitio ipsa alias res a se dicitur significare. In hac q̄stione non intendimus disputare de naturali dictionum significatione: quia in illa nulli ponuntur modi significandi vocabulorū: plusquam aliarum rerum naturalium: que per species sensibiles sese offerunt sensibus nostris: sed solum intendimus de significatione dictionum voluntaria: idest qua ex beneplacito autorum ipse significant alias res a seipsis: nam autores in vna quaque scientia ex sua libera voluntate imposuerunt nomina illa ad significandas res suas: et indiderunt eis hos vel illos modos significandi sine essentielles siue accidentales: sicut ipsi voluerunt. Et de hac sola significatione vocabulorum: que dicitur ad placitum proprie: loquuntur autores cōiter in scientijs sermocionalibus: inquirentes vocabulorum p̄prietates. de naturali autem significatione q̄ rarissime: q̄ illa consideratio p̄prie p̄tinet ad sciētā naturālē in libris de anima: vbi agit̄ de sensibus et de sensibilib⁹ obiectis sensuū. **T**itul⁹ itaq; hui⁹ nostre que

Prima questio grammatica

tionis est intelligendus de modis significandi dictionum: quos autores uoluntate sua dictionibus attribuere uoluerunt: et ad euitandam prolixitatem: disputabimus principaliter de dictionibus uocalibus: inqredendo in eis quam res sint isti modi significandi uocum ad placitum significantium: an sint uoces ipse: an aliam alie res eis supaddite tanquam accidentia earum. Hac. n. questione bene determinata in dictionibus uocalibus: eodem iure facilis erit responsio de modis significandi scripturarum dictionum: quam similiter ad placitum autorum significant: sicut et uoces: immo: ut Aristoteles docet: scripture uoces insequuntur in sua significatione uoluntaria: ea propter ipse in sua logica de solis uocalibus nomine: uerbo: et oratione explicite determinauit: in principio sue peribermenas. Et quamuis hanc questionem de modis significandi dictionum: grammaticam prenotauerimus: tamen purus grammaticus eam non posset absolute: quippe qui metaphysicam desiderat disputationem. nam in eius titulo nomen transcendens res positum est: euunciatum tamen de uocabulo sermocionali grammatico: hoc est de dictione et modo significandi.

Secundum de modis significandi Secundo adhuc notare conuenit lectorem duplices esse modos significandi dictionum ad placitum significantium. scilicet quosdam essentialis: et alios accidentales. Modus significandi essentialis uocabuli est ille: quo dictione ipsa directe respicit res exteriores: ad quas significandas fuit ab autoribus imposita. ut hec uox homo essentialiter significat nos homines. et consimiliter unaqueque aliarum dictionum essentialiter refertur ad suas res. Hunc modum essentialem logici diuidunt in materialem: qui dicitur suppositio: et formalem qui est absolutio uel cognotatio. Modus autem significandi accidentalis uocabuli est ille quo dictione refertur ad seipsam uel ad aliam dictionem: denotans aliquam eius proprietatem: ut genus: numerum: casum: et aliam huiusmodi conditionem. Hec modorum significandi distinctio ad experientiam nota est. quum enim doctus grammaticus audit hanc uocem homo: alio dicente homo uenit: iste audiens non solum concipit rem quam hec uox significat: sed etiam eiusdem uocis proprietates: puta quod est nomen substantiuum uerbi suppositum: quod est nominatiuus: numeri singularis: et alia huiusmodi accidentia illius uocis: ergo illa uox homo preter rem illam quam significat extra se: denotat proprietates suas: et ita habet duplicem modum significandi quem diximus essentialem et accidentalem. scilicet accipiendo essentialis et accidentalis pro principali et accessorio: quia autores quando uocabula imposuerunt: principaliter intenderunt per ea loqui de rebus mundi: accessorie uero et secundarie uoluerunt proprietates sermonis denotare. Huius rei signum est: quod scientiarum principalissime et primum inuenta fuerunt scientie reales. id est de rebus mundi considerantes: accessorie uero et posterius inuenta sunt scientie sermocionales. id est de sermonum proprietatibus tractantes. quod egregie probauit Hugo de sancto Victore in suo didascalio: qui est de origine artium et scientiarum. Consonat ei Aristoteles in primo libro sue metaphysice. uocans scientias sermocionales: disciplinas administratiuas. id est subseruientes scientiis realibus ueluti ancillas earum. et Salomone in puerbijs de sapientia dicit cap. nono: quod uocauit ancillas suas ad arcem. etc.

Et quamuis autores has disciplinas tres enumerauerint: quas et triuium sermo.

De modis significandi dictionum.

tionales vocāt: impresentia tamen eas ad duo tantum mēbra reducere volumus: arbitantes rhetoricam esse velut mixturam quandam ex grammatica et dialetica: nam quatenus eleganter loq nos docet: ad grammaticam pertinet: sed quando argumentari solet in causis forensibus: dialetica esse videtur: et pro hac parte verum est quod Aristoteles ait: quod rhetorica est cōsecutiva dialetice. Ergo rhetorica dimissa: dicimus quod principale discrimē grāmaticæ a logica: attenditur penes duo p̄dicta genera modorū significandi vocabulorum. siquidem quum vtraque sit scientia de sermone: totū fere grāmaticæ artificii innititur modis significandi ac accidentalibus dictionum: logica vero principaliter intendit circa modos significandi essentiales earū. Nimirū ergo si iste due discipline de eisdem dictionibus considerantes: nō easdē: neque equalib⁹ numeris generū diuisiones in suas spēs faciant: sed vbi grammaticus octo partes orationis. i. octo dictionū spēs enumerat: logicus decem predicamenta distinguit. s. propter diuersos modos aut rationes considerandi eadem vocabula. Verūtamen est quod grammatici in sua sciētia solent distinguere duplices modos significandi dictionum: nam eorum: quos accidentales dicimus: ipsi quosdam vocant essentiales: et alios accidentales. s. equo accipiēdo nomen essentiale. i. in alia acceptione ab illa quam logicam dicimus. Admodos. n. illos quibus partes orationis adinricē distinguuntur: vt nomen a verbo et a p̄nomine ac participio: atque alie partes ab alijs: vocāt essentiales. i. principales: quos et in diffinitionibus singularum partiū explicant: vt quod nomen declinat per casus: verbum per modos et tēpora: et ita de alijs. Sed alios modos quibus sub eadem parte orationis dictiones discernuntur: vt nomen a nomine: verbum a verbo: et ita de alijs: appellant modos significandi accidentales: id est minus principales: vnde statim post diffinitiones subiungunt accidentia dicentes. nomini accidunt sex: qualitas: species: genus: numerus: figura casus. Et verbo accidunt octo: tempus: modus: persona. et c. et similiter in alijs partibus orationis. In hac itaque disputatione quæstionis p̄posite de omnib⁹ p̄dictis modis significandi tam essentialibus quæ accidentalibus: siue grāmaticis siue logicis inquirere volumus: quenā res sint: et quomodo se habeant ad ipsas dictiones significantes.

Tertio est aduertendum: quod circa istam quæstionē tres fuerunt autorum opinio. Tertium aut secte. Prima tenet partem affirmatiuā quæstionis: dicens quod modi significandi omnes sunt res alie et distincte ab ipsis dictionibus significantibus. Secundam opinio tenet partem negatiuam. i. quod non distinguuntur: sed sunt ipsemet dictiones illis modis comparate ad res significatas vel ad alias dictiones. Tertia est via media inter predictas duas extremas: tenens quod in aliquibus dictionibus modi significandi earum sunt res distincte ab ipsis: sed in alijs dictionibus modi significandi sunt ipsemet dictiones significantes: et non alie res ab eis distincte. quæ opinio mihi apparet probabilior: sed volo prius has opiniones declarare. Primum siquidem opinionem defendere volunt philosophi dicti reales: eo quod libenter res multiplicēt. Secundam nominales: qui in omni materia scibili: quoad pos sunt: rerum pluralitatem euitant: referētes p̄cipua autorum dicta ad nomina seu

Diserimē
mēn no
tandū.

Tertium
de opi
nionibus

Questio prima grammatica.

vocabula rerum. Reales, igitur loquentes de modis significandi dictionum: putant quod illi sint quidam respectus seu relationes dictionibus superaddite: quibus ipse dictiones referuntur ad res significatas: vel ad alias dictiones: aut etiam ad seipsas. Sed horum realium sunt due secte in hac questione. Quidam enim eorum dicunt hos modos significandi esse relationes reales de predicamento ad aliquid: ita quod sint vere forme accidentales seu vera accidentia: que dictionibus inherant: et ab eis dictiones denominantur significantes essentialiter vel accidentaliter hoc aut illo modo: quemadmodum dicunt communiter philosophi de alijs formis absolutis: quod inheret et denominant sua subiecta: ut habes albedinem ab ea denominatur album: et a calore calidum. et ergo similiter isti dicunt quod dicitio denominatur significans ab illa forma quam habet in se: hoc est a modo significandi: putant. n. quod omnis fere denominatio in creaturis fiat ab aliqua forma realiter inherente subiecto denominato. Alij reales dicunt quod modi significandi dictionum sunt quidam respectus: non tamen reales aut vere forme accidentales: que inherant alicui subiecto: aut sint in aliquo predicamento: sed sunt respectus seu relationes rationis. i. relationes quidam imperfecte et diminute: causate in ipsis dictionibus per actionem nostri intellectus: referentis seu comparantis dictionem quamlibet ad rem significatam per eam: vel ad aliam dictionem: aut etiam ad seipsam: ideo dicunt quod respectus illi sunt quedam entia rationis et non vere res: sed sunt secunde intentiones attribute dictionibus per intellectum: ad denominandum eas significantes hoc vel illo modo. Hoc autem solo discrimine posito inter istas duas sectas realium philosophorum: in alijs omnibus concordant circa modos significandi: nam ubicunque primi ponunt relationes reales: secundi ponunt respectus rationis. Et quia omne relatum habet correlatum sibi respondens: ideo omnes isti reales sicut ponunt modos significandi activos in dictionibus significantibus: ita ponunt modos significandi passivos in rebus significatis: quibus mutuo referuntur ad ipsas res et dictiones. Et non solum in dictionibus vocalibus et scriptis: que ad placitum significant: ponunt istos respectus reales aut rationis: sed etiam in dictionibus mentalibus naturaliter significantibus ponunt modos intelligendi activos: et in rebus significatis modos intelligendi passivos: quibus respectibus conceptus referuntur ad res: et contra: res ad conceptus. Ad hos ergo modos significandi qui sunt respectus: isti reales referunt omnia autorum dicta siue in grammatica siue in logica. Sed nominales omnia istorum dicta phantastica reputantes: non solum in dictionibus: sed etiam in omnibus rebus mundi negant huiusmodi accidentia: que dicuntur relationes reales aut respectus rationis: ideo dicunt quod modi significandi dictionum non sint aliud quam ipsemet dictiones significantes naturaliter siue ad placitum autorum. Hec de primo articulo.

Prima conclusio Quantum ad secundum articulum sit hec prima conclusio. Nulla vox aut scriptura cuiuscunque sit lingue aut idiomatis habet ex sua natura aliquem modum significandi essentialem vel accidentalem. Hanc conclusionem indifferenter concedunt omnes predictarum opinionum auctores: ideo probatio eius est facilis et ma-

De modis significandi dictionum.

nifesta. Dictum est enim in primo articulo huius questionis statim a principio: quod hic non intendimus disputare de naturali significatione vocabulorum: sed de ea tantum que est ad placitum: atque ex voluntaria auctorum impositione: nam ex illa pendent omnes modi significandi eorum tam essentielles quam accidentales: ergo conclusio est vera atque ex terminis notissima. implicaret enim contradictionem si diceret copulatiue quod eadem dictio significat ad placitum: et quod modi significandi quos habet conueniunt ei ex natura sua. Et declaratur adhuc inductione procedendo per singulos modos significandi: nulla enim dictio alicuius idiomatis ex natura sua significat magis rem illam ad quam fuit imposita: quam aliam quamcumque rem huius mundi: nec plus cognoscit hanc rei conditionem quam illam: sed hoc solum habet ex libera auctorum voluntate: qui hoc modo eam imponere voluerunt: et hoc quantum ad modum significandi essentialem. Nulla etiam est dictio huiusmodi que ex sua natura habeat quod sit nomen aut verbum: vel aliqua aliarum partium orationis: et si nomen ponatur: non habet a natura sua quod sit substantiuum aut adiectiuum: huius aut illius declinationis: talis numeri vel casus. etc. et hoc quantum ad modos significandi accidentales: sed solum modo hoc habet ex voluntaria impositione auctorum. Esto exemplum hec dictio vocalis homo apud Latinos: non enim habet ex natura sua quod significet homines magis quam lapides aut alique alias res huius mundi: sed quia auctoribus ita placuit. Similiter quia ita voluerunt: eadem dictio est nomen et non verbum: et tertie declinationis et non secunde: et nominatiui casus: et ita de alijs modis significandi huius et aliarum dictionum lingue latine: et aliarum omnium linguarum. Et quamuis communiter dicatur quod auctores imposuerunt nomina rebus a proprietatibus earum: hoc tamen non probat quod nomina ex natura sua res illas significant: quia etiam nomina illarum proprietatum ad placitum auctorum et non a natura eas significant: et ab illis nominibus hec alia nomina etiam ad placitum deriuata sunt: vt homo a humo. id est terra de qua formatus est: ex qua vegetatur: atque in ea habitat.

Secunda conclusio. Omnis dictio vocalis aut scripta cuiuscumque sit lingue aut idiomatis: ad hoc quod significet quocumque modo significandi: preerigit aliquam prior rem significationem. id est mentalem: cui tamen non ex natura sua: sed ex mera voluntate auctorum subordinatur in significando et in modo significandi. Primam partem huius conclusionis accepi ex verbis Aristotelis in primo libro peribermenas: vbi ait. Sunt autem ea que sunt in voce. id est voces significantes: earum que sunt in anima passionum: note. id est signa conceptuum et noticiarum que sunt in mente: idem dicit de his que scribuntur. Et hoc idem clarius in tertio libro de anima dicit: quod lingua data est hominibus ad hoc vt significant alijs per voces ea que habent in mente sua. Probatur etiam eadem pars ratione sumpta ab experientia: quam quisque sentit in seipso: quia nunquam aliqua vox significatiua ei aliquid significat: nisi iam prius habuerit in mente sua aliquam noticiam illius rei significate per illam dictionem vocalem: illa autem mentalis noticia est significatio mentalis: ergo ad hoc quod dictio vocalis aliquid significet homini ad placitum: preerigit siue prerequisite in eo

Prima questio grammatica

dem homine esse aliquam mentalem significationem: et ita prima pars conclusionis relinquatur vera: quam etiam omnes predictae opiniones concedunt: dicentes quod a modo intelligendi processit modus significandi. Ad idum intelligendum dico ego significationem mentalem: et modum significandi appello vocalem significationem. Secunda huius conclusionis pars pendet ex precedenti conclusione prima: quia nulli tali dictioni ex natura sua convenit quod subordinetur alicui noticie mentali: aut magis huic noticie quam illi: sed hoc habet ex mera voluntate autorum. Per subordinari vocem conceptui: nihil aliud intelligere debemus: quam vocem unitam: seu colligatam esse noticie mentali: ita quod prerequit noticiam illam ad hoc quod ipsa significet aliquid homini ut declaratum est: et vice versa: quando homo illam vocem audit: tunc in mente eius mouetur illa noticia: et incipit homo de illa re cogitare: si iam nouerit illius vocis impositionem voluntariam: ergo illa vox subordinata est noticie mentali in significando. hanc vocis et noticie colligantiam sola voluntas impositoris fecit quando illam imposuit. Et ex his duabus conclusionibus manifestum euadit: quod ille due opiniones realium de relationibus realibus vel respectibus rationis: nullam habent certitudinem: immo habent superfluum inutilitatem: probatio est clara: quia si modi significandi dictionum vocalium non conveniunt eis a natura: sed ex sola voluntate autorum: voluntas autem hominis nihil potest extra se causare in alio. Ait enim Aristoteles in nono libro metaphysice: quod operationes intellectus humani sunt immanentes et non extrinsecus transientes. Ergo impositores vocabulorum non causauerunt in eis aliquas relationes vel respectus superadditos dictionibus: qui sint modi significandi earum: quare ille due opiniones sunt incerte atque inutiles: quia ille imaginationes nihil iuuare possunt recte philosophantes in hac materia. Tertia conclusio principalis erit de dictionibus mentalibus que sunt noticie rerum quas anima nostra cognoscit: et alias dicuntur verba cordis humani: quibus ipse animus noster loquitur intra se: Et de eis dicit Augustinus quod verba illa nullius lingue sunt: et Aristoteles ait quod idem significant apud omnes hominum nationes.

Corol
lariū

Tertia conclusio. Sit ergo tertia conclusio: quod dictiones mentales seu verba cordis nostri: pure naturaliter et non ad placitum hominum significant res illas quas significant: quare ille dictiones non indigent modis significandi ab eis aliquo modo distinctis ad hoc ut significant siue essentialiter siue accidentaliter. Prima huius conclusionis pars statim fiet manifesta ex diffinitione verbi mentalis: est enim expressa et distincta similitudo rei que intelligitur ac mente concipitur: de qua Aristoteles dicit in 3. libro de anima: quod lapis non est in anima sed similitudo lapidis: et iterum a domo que est in anima fit domus extra per artificem: est siquidem anima hominis velut speculum quoddam clarissimum: in quo resurgunt atque imprimuntur naturales similitudines omnium illarum rerum quas ipsa cognoscit. Ille ergo rerum similitudines quibus anima res externas cognoscit: sunt verba aut dictiones mentales. constat autem quod omnis imago ac similitudo cuiuscumque rei: naturaliter et non ad placitum significat illam: nec indiget impositione voluntaria alterius autoris ad hoc quod illam significet: sed suapte natura illam representat. Datet hoc in figuris rerum

De modis significandi dictionum.

que apparent in speculis corporalibus: quas viddens vnusquisq; hō cuiuscunq; lingue aut nationis fuerit: nullo docente per eas cognoscit res quarum sunt naturales similitudines seu imagines. ergo prima pars huius tertie conclusionis ē vera. s. q; dictiones mentales ex sua natura ⁊ non ex volūate humana significāt res quas significant. Et confirmatur ex dicto Aristotelis in primo lib. peribermenas vbi ait: q; passiones anime eedem. i. similes sunt apud omnes homines toti⁹ mūdi: non autem voces ⁊ scripture: differentie ratio est: quia ille naturaliter sunt causate ⁊ naturaliter significant: iste vero inuente ⁊ imposite sunt ex humana voluntate: natura vero humana atq; passiones eius in omnibus hōibus similes sunt: volūates autem ⁊ opiniones hominum multipl. ceter variantur. Secunda vero ps conclusionis corolarie sequitur ad primam: quia illud quod ex sua natura aliquid significat: per se primo ⁊ non per aliud significat illud: ⁊ ita non indiget alio a se ad ad hoc q; significare possit id quod significat: nam si alio indigeret: iam nō per se ⁊ ex natura sua significaret: tota ergo conclusio tertia remanet probata. **Corol**
larium Ex q; elicitur clarissime q; non solum sunt negandi modi significandi superadditi dictionibus vocalibus aut scriptis: vt iam probatum est ex duabus primis cōclusionib⁹: sed etiam ⁊ multo verius in verbis mentalibus: que ex sua natura ⁊ non per aliquid aliud res suas significant: ⁊ hoc quantum ad significationem essentialem: simile est de significatione accidentali seu grammatica. Nam sicut non est querēda da ratio in mentalibus quare significant has vel illas res alias a se: q; hoc habēt ex natura sua: ita nō est querēda ratio quare significant sic vel sic. i. absolute vel cognotatiue: nominaliter aut verbaliter: singulariter aut pluraliter: recte aut obliq; ⁊ ita de alijs modis significandi grammaticis: quia etiam hoc habent ille dictiones mentales ex natura sua ⁊ non per aliquas alias formas eis superadditas. Quia vero opinio uominalium superius recitata assererat in omnib⁹ dictionib⁹: siue sint vocales aut scripture siue mentales: q; ipsemet dictiones sunt modi significandi tam essentielles q; accidentales: videtur mihi q; hoc solummodo sit cōcedēdum in dictionibus mentalibus mere naturaliter significantibus: non autem in vocalibus ⁊ scriptis que ad placitū significant. **Respo**
sio ad q **stionem** Ad ea ergo responsio est ad istā questionem: quod licet in dictionibus vocalibus aut scriptis nulli sunt ponendi respectus reales aut rationis: quibus ipse significant: quicq; dicendi sint modi significandi earū: tamen veri ⁊ proprie dicti modi significandi huiusmodi dictionum sunt realiter distincti a dictionibus vocalibus ⁊ scriptis: non autem a mentalibus. Prima pars hui⁹ respōsionis iā patet ex corolario post duas pmas cōclusiones posito: q; sequitur ad illas: negans omnes huiusmodi relationes ⁊ respectus. Altera pars ex tertia cōclusionē atq; eius corolario manifeste sequitur. Unde formatur hec ratio ad eam probandam: dictiones vocales ⁊ scripture non significant ex sua natura: sed per aliquid aliud: quia per hoc q; subordinantur ⁊ colligantur mentalibus. mentales autem per suam naturam ⁊ non per aliquid aliud a se. Ergo modi significandi dictionum (qui ⁊ rationes significandi sunt) realiter distinguuntur a dictionibus vocalibus ⁊ scriptis: non autem a mentalibus. cōsequē

Questio prima grammatica

tia est manifesta: quare ratio quare dictio vocalis aut scripta hoc aut illud significat: aut sic aut sic significat: non assignatur ex ipsamet dictione ad placitum significante: sed per aliquid aliud ab ea distinctum: sed ratio quare dictio mentalis significat hoc aut illud: vel sic aut sic: sumit ex ipsamet dictione ex sua natura significante et non simile per aliquid aliud. Adde adhuc aliam probationem clariorem ex analogia ad veritatem per propositionis logice: nam de illa sunt tot opiniones apud logicos: quot et de modo ponis realis significanti apud grammaticos. Dicunt enim reales quod veritas est relatio realis: alii quod respectus rationis. et horum quidam ponunt has relationes tam in propositionibus vocalibus et scriptis quam in mentalibus: alii non nisi in solis propositionibus mentalibus. Nominales vero dicunt quod omnis propositio est veritas siue ipsa sit vocalis: siue scripta: siue mentalis: et quod nulle sunt in eis ponende relationes reales aut rationis ab ipsis propositionibus distincte: Sed mihi videtur secundum intentionem Aristotelis quod veritas nec sit relatio vlla: nec sit quecumque propositio: sed sola mentalis propositio. vocales autem propositiones et scripte dicuntur vere denominati de extrinseca non intrinseca. id est non a veritate que in ipsis est: vel que sit ipsa propositio: sed a veritate que est in mente. id est a propositioe mentali que est ipsa veritas. Quod autem hec sit Aristotelis sententia: probatur ex duobus locis sue doctrine: ait enim in tertio libro de anima: quod in compositione et divisione intellectus consistit veritas et falsitas: id est quando intellectus componit et dividit suos conceptus per affirmationem et negationem: et in sexto libro metaphysice dicit: quod bonum et malum sunt in rebus: sed verum et falsum in mente. id est in propositioe mentali. Ergo similiter in grammatica dictiones vocales et scripte dicuntur significantes non a modis significanti qui sunt in eis: vel qui sunt ipse dictiones: sed a modis significanti qui sunt in mente. id est qui sunt ipsemet dictiones mentales ex sua natura sic aut sic significantes. Hec est mea responsio mea pro resolutione in hac questione de modis significanti: et hec sufficiant pro secundo articulo. Ad rationes in principio questionis politas: paulo inferius respondebimus.

Primum dubium. Quantum ad tertium articulum dubitatur primo: quod sint precipue rationes quibus prima opinio realium grammaticorum. scilicet de relationibus realibus: inuari aut impugnari potest. Respondeo quod rationes principales pro ea facientes sunt ille due que tacite sunt in recitatione eius in tertio notabili. scilicet de locutione transitiva que denotat quod plures modi significanti sunt plures res: et quod omnis denominatio debet fieri ab aliqua forma realiter distincta ab eo quod denominat per illam: Sed preter eas additur adhuc alia ratio validior: quia impossibile est aliquod subiectum transire ab vno predicato ad alterum ei contradictorium sine aliqua mutatione facta in re quam illud subiectum significat: et hec regula etiam ponit ab Aristotele in sexta proprietate pre realium dicamenti substantie: ait. n. quod substantia est susceptibilis predicatorum contradictorium pbatur secundum sui significanti mutationem: sed dictio antequam imponeretur ab auctore erat non significans. et per impositionem facta est significans: que sunt predicata contradictoria: ergo per illam impositionem illa dictio aliquo modo est mutata: non quidem mutatione locali: aut aliqua alia alteratione: ergo mutata est per acquisitionem modi significanti: quem prius non habebat: ergo modus ille significanti est aliqua res de nouo

De modis significandi dictionum.

acq̄sita in dictiōe illa ad hoc q̄ esset significās: et illa res non est substātia: nec quā-
titas. nec q̄litas: ergo est relatio de predicamēto ad aliqd̄: cōsequētia probatur:
qa si illa dictio nullo modo esset mutata: nō magis esset nūc significās q̄ p̄us. Et
confirmatur p̄mo: qa ille qui imposuit dictiōem ad significandū: q̄ro an fecit
aliqd̄ in ea vel nihil: nō potest dari secūduq̄: qa imponere est aliqd̄ facere: ergo si im-
posuit eam: fecit aliqd̄ in ea: et si fecit: sequitur q̄ posuit aliqd̄ in ea: hoc quod posuit
voco modū significādi essentialē vel accidētalem: q̄ inherens dictiōi est res ab
ea distincta. Cōfirmat̄ secūdo: qa si modus significādi non esset aliud ab ipsa di-
ctiōe: et quum ipsa dictio potnerit esse antequam imponeret̄ ad significandum:
sequeret̄ q̄ modus significādi erat antequam dictio significaret: quod implicat
cōtradictionē. C Sed iste rōnes vident̄ nō sufficiēt̄ pbare illas relationes inbe- **Respō**
rētes dictiōib⁹. Prima enim assumit falsum: qa plures modi significādi non s̄io ad
sunt plures res distincte: sed sunt plures eiusdem rei comparationes. i. eadem res eam.
pluries comparata ad se vel ad alias res: hoc enim modo respondere solent nomi-
nales ad rationes realium q̄bus nituntur probare relatiōes reales. Secūda ratio
de locutiōe transitiva et de p̄dicatione denominativa: etiam falso innititur funda-
mento. Fallit enim quādo fit denominatio ab extrinseco: vt paries est visus. fallit
etiam in deo q̄ denominatur sapiens: potens: bonus. fallit tertio in creaturis sim-
plicibus: qa potentia materie nō est res ab ea distincta: nec inherens q̄litas a
qualitate distinguitur: nec informatio forme substantialis. Fallit quarto in q̄noz
vltimis p̄dicamētis: vt collocatus: veteranus: sedens: vestitus. et. nō ergo omnis
denominatio fit a forma: qa aliquę res dicuntur materiales a materia. et. vñ non
oportet q̄ isti modi significādi denominātes dictiōes significantes sint aliq̄ for-
me eis inherētes. Nec est verū q̄ semper cōstructio trāsitiua denotet res distin-
ctas: vt sapiētia dei: potētia materie: creatio angeli: idem sibi. et. sed frequēt⁹ au-
tores vtuntur locutiōe transitiva pro intransitiva: et isto modo sunt intelligende:
ille locutiōes: homo est nominatiui casus: numeri singularis: tertie declinatiōis:
genus nominis: tempus verbi: et alie omnes: qa docti grammatici habent in eis
sensum intrāsi. tiuum: idest homo est nominatiuus: singularis numerus: tertia de-
clinatio. et. Ad aliam rationem de transitu a predicato vno ad suum cōtradictō-
rium. et. dici potest q̄ illa regula est limitāda: q̄ requiritur mutatio in illa re vel in
alia ad quam illa aliquo modo se habet comparative: et quamuis in predicatis
nō relatiuis requiritur mutatio in eadem re: tamē in predicatis relatiuis sufficit ad
illum transitum q̄ sit facta mutatio in alia re que aliquo modo se habet ad illam:
hoc expresse habet Aristoteles in q̄nto physicorum: vbi ait q̄ in predicamēto ad
aliqd̄ non est motus: qa subiectum potest transire ab vno illorum predicatorum
ad aliud: etiam si res quam significat nullo modo sit mutata: dummodo res alia
respectu eius aliter et aliter se habeat: vt ille q̄ ad alium hominem est dexter: potest
fieri ei sinister: etiam si in eodem loco q̄scat: qa ille alius mutatus est. Et in predi-
camento substantie ad finem dicit idem Aristoteles: q̄ eadem oratio: vt Socra-
tes sedet: scripta in pariete: potest transire a veritate in falsitatem sine sui mutatio

Prima questio grammatica

ne. Ergo similiter dato quod eadem dictio transeat de non significante in significante: non oportet quod in ipsa sit facta mutatio vlla: et quod in ea sit acquisita aliqua vera forma: sed hoc fieri potuit per mutationem factam in aliqua alia re que ad ipsam dictionem aliquo modo se habeat: ut statim declarabitur. Ad primam confirmationem que inquirebat quid fecit in illa dictione autor quando imposuit eam ad significandum: dico quod in ea nihil fecit: sed in mente auditoris causavit quandam noticiam nouam: scilicet quia indicauit ei: cui noticie mentali subordinare voluit illam vocem aut illam scripturam: ita quod deinceps ea voce audita aut illa scriptura visa: ipse vteretur tali aut tali dictione mentali quam in se habet. Ad secundam confirmationem dicerent nominales: quod ante impositionem illius vocis vel scripture: modus significandi erat: sed non erat modus significandi: id est res illa que nunc est modus significandi iam erat: sed adhuc non erat modus significandi: quia nondum erat imposita ad significandum: exemplum de circulo taberne: qui erat antequam penderet ad portam taberne: quia in illo portu signum vini erat: sed non erat signum vini. Patet ergo quod rationes prime opinionis non conuincunt ad ponendum illos modos significandi supradictos dictionibus ad placitum significandi: sed neque in dictionibus mentalibus que naturaliter significant: quia ex illa imaginatione inciderunt in alia quedam inopinabilia que omnes docti horrent. Primum. n. ista opinio dicit quod in conceptibus mentis nostre quibus intellectus res extra se cognoscit: sunt quedam modi concipiendi ac intelligendi actiui: realiter distincti ab ipsis conceptibus: utpote quedam eorum accidentia respectiva: quibus ipsi referuntur ad res intellectas. Et quia omne relatiuum habet correlatiuum sibi respondens: dicunt secundo: quod etiam in rebus intellectis exterioribus sunt alij modi intelligendi passivi: id est quibus res ipse sunt intellecte et cognite ab anima nostra: et illi etiam sunt vera accidentia et relationes reales que inheret rebus et denominant eas intellectas. Tertio dicit ista opinio quod ab istis modis intelligendi actiuis causantur in vocibus et in scripturis eis subordinatis: quedam modi significandi actiui realiter distincti et inherentes eis tanquam vera eorum accidentia que eas denominant significantes. Et quia sunt relationes: oportet quod eis correspondeat opposite alie relationes: ideo quarto isti ponunt modos significandi passiuos in rebus vera accidentia: que eis inheret et denominant eas significatas. Sic igitur ista opinio ad istas relationes refert: et de eis intelligit omnia autor dicta de modis significandi in grammatica que in logica: et per huiusmodi relationes vult saluare totum artificium constructionis et regiminis in grammatica: et totam artem predicabiliu et predicamentorum atque propositionu in logica. Igitur quum illius dictionis homo sit multiplex modus significandi tam essentialis quam accidentalis: sequitur ad istam opinionem mirabilis assertio: quod in hac dictione sint pene innumera accidentia realiter a seipsis et ab ipsa dictione distincta. scilicet significatio absoluta: substantia: qualitas appellatiua: species primitiua: genus commune: numerus singularis: figura simplex: nominatiuus: tertia declinatio: item predicabile: species vniversalis: subiectum: predicatum: et ita de alijs multis sine numero. Similis illatio immo et incredibilior fieret de re significata per hoc nomen: nam in ea ponit hec opinio omnes modos intelligendi et significandi passiuos correspondentes predictis actiuis: non solum in hac dictione: sed et in omnibus alijs que eandem rem significant: et sunt valde multa. scilicet per omnia

Vide
quot
inopi
nabilia

De modis significandi dictionum.

omnia decem predicamenta. et quis unquam talia audiret apud probatissimos auctores grammaticae et logicae? et quis posset ista persuadere apud vere doctos? et primum quoscumque haec omnia ficticia esse et mera somnia reputabit. Ideo contra hanc opinionem arguo duabus rationibus. primo a posteriori de rebus sic: in rebus significatis per dictiones tam naturaliter quam ad placitum significantes: nulli sunt ponendi tales modi significandi passivi: ergo neque in ipsis dictionibus significantibus debent poni modi activi. consequentia est notissima ex lege correlativorum: quam Aristoteles ponit in suis categoriis: quae relativa sunt simul natura: et posita se ponunt: et perempta se perimunt: quae remotis a rebus significatis correlativis modis significandi passivis: auferri necesse erit a dictionibus modos significandi activos: quae sunt eorum correlativi. sed probo antecedens: quia eadem est ratio auferendi modos passivos ab aliquibus et ab omnibus rebus significatis: sed isti modi passivi in aliquibus rebus significatis non sunt ponendi: ergo neque in alijs omnibus: maior nota est: quia omnes res conveniunt univoce in una ratione communi significati: et minor probatur: tum quia video nullum posse esse accidens: tum quia in rebus iam corruptis aut nondum genitis nullum est accidens: tum denique quia in rebus impossibilibus: ut chimera et hircoceruus non possunt esse accidentia: et insuper unius accidentis non est aliud accidens inherens ei. et tamen accidentia sunt res significatae per aliquas dictiones: ergo in eis non sunt ponendi modi significandi passivi: quare neque in dictionibus illis erunt modi significandi activi: et eadem ratione neque in alijs dictionibus significantibus. Confirmat haec ratio: quia ista dictio modus significandi passivus significat illam rationem pro te: sed in illa non ponitur modus significandi passivus: nam secundum omnes reales standum est in quo: ne procedat in infinitum. ergo neque in dictione ista est modus significandi activus: quale tu fingis. Secundo ad idem arguo a priori specialiter de dictione vocali: quae in ea non sit ponendus modus significandi activus: quia cum sit res successiva procedens per suas literas et syllabas: nuncquam ipsa est tota simul: immo neque duae litterae aut syllabae eius: tunc arguo: si in illa dictione est modus significandi: quero autem est totus in tota et pars in parte: aut totus in tota dictione et totus in qualibet parte: aut est totus in una sola parte dictionis: non potest dari hoc tertium membrum: quia sic non tota dictio significaret sed sola una pars eius: quod est manifeste falsum et inopinabile apud omnes. consequentia probatur: quia solum illud significat in quo est significatio et nullum aliud. Neque potest dari secundum membrum: quia in formis rerum corporalium ut Augustinus dicit: sola anima rationalis est tota in toto corpore: et tota in qualibet eius parte cum omnibus accidentibus quae sunt in ea: ergo ille modus significandi non est totus in tota dictione. et totus in qualibet syllaba aut littera eius: Neque potest dari primum: quia si ille modus significandi habet partes: est totum omogeneum sicut lux vel calor: et ita quolibet pars eius est modus significandi: ergo prolata prima littera aut prima syllaba dictionis iam res esset significata: et deinde iterum in secunda: et consequenter in tertia littera vel syllaba: et in qualibet aliarum. ergo una dictio vocalis non semel sed pluries rem suam significaret: scilicet toties

Prima questio grammatica

quot syllabas aut literas haberet: consequens est falsum: et contra Aristotelem in predicamento quantitatis: ubi inquit: quod semel dictum est amplius resummi non potest: consequentia vero probatur ex dictis: quia illud significat in quo est significatio uel modus significandi: et quilibet pars modi significandi est modus significandi ac significatio: et in qualibet littera aut syllaba dictionis est pars significationis et significatio: ergo quelibet littera et quelibet syllaba dictionis uocalis significaret: et quum quelibet seorsum ab alijs proferatur: sequitur quod non tantum semel sed bis aut ter aut pluries una dictio rem suam significaret: quod nullus doctor concederet. Confirmatur hec ratio: quia hec uox homo: quam nunc ego profero: nunquam fuit in mundo usque modo: ergo in ea non est ille modus significandi: consequentia probatur: quia in nulla dictione est modus significandi nisi quando imponitur: uel est imposita ad significandum: ista autem dictio nunquam fuit imposita: quia primus impositor nunquam eam audiuit: neque modo imponitur de nouo ad significandum: ergo nullius hominis impositio causauit in hac dictione uocali aliquem talem modum significandi: et ita ipsa non habet illum: et eadem ratione neque aliqua alia. Et si dictio uocalis non habet talem relationem realem: neque dictio scripta illam habet: quia ut dicit Aristoteles in primo libro Periermenias: scripture consecuntur uoces in significando. De dictionibus etiam mentalibus idem probatum est in tertia conclusione secundi articuli: quia ex sua natura significant et non per aliquid aliud ab eis. Relinquit ergo hec opinio de relationibus realibus sufficenter reprobata ut falsa et inutilis bone discipline.

Secundum dubium. Et secundo dubitatur de altera opinione: que ponit modos significandi dictionum tam essentielles quam accidentales esse respectus rationis denominantes dictiones: ad hoc ut dicantur significantiue. Dubitatur ergo que sint precipue rationes quibus ipsa fulciri: et quibus etiam impugnari possit. Respondeo quod illa opinio facit discrimen inter relationes reales et respectus rationis: quia relationes reales non sunt ponende: nisi ubi due res ex naturis suis sese habent adinuicem: ut paternitas et filiatio: similitudo et dissimilitudo: equalitas et inequalitas. etc. Ubi autem res ex sua natura non sic se habent: sed ex sola uoluntate aut imaginatione hominum: relationes ille non sunt reales sed solam respectus rationis: id est a ratione humana causati per hoc quod unam rem ad aliam comparat. ex illo ergo actu intellectus collatiuo duarum rerum per suam liberam uoluntatem resultant illi respectus rationis qui non sunt uere res: nec accidentia realia que subiectis inhereant. Et quia dictiones significantiue non habent quod significant ex natura sua: sed solum ex uoluntate autorum: qui ex suo beneplacito uoluerunt illas dictiones imponere ad significandas res illas tali aut tali modo significandi essentiali uel accidentali: ideo dicunt illos modos significandi respectus rationis: qui licet non inhereant dictionibus: tamen attribuntur eis per intellectum et uoluntatem: et denominant dictiones esse significantes: ita bene ac si essent realia accidentia eis inherencia. Confirmant isti hanc suam opinionem cum dicto Aristotelis in tertio libro de anima: et in nono libro metaphysice: ubi ait: quod

De modis signis candi dictionum,

operationes humani intellectus et voluntatis sunt immanentes: id est intus manentes in anima: et non transeuntes ad extra ad operandum aliquid exterius in alijs rebus ab ipsa anima: ergo ille homo qui imposuit dictionem ad significandum: non potuit in ea causare aut producere aliquam veram formam seu realitatem: et tunc fecit aliquid in ea: quia imposuit eam ad significandum: et causavit respectum rationis: quem dictioni attribuit ut eam denominet. Et quia omnis relatio habet aliam sibi correspondentem ex opposito: igitur ista opinio sicut et precedens ponit modos significandi passivos in rebus significatis: quod correspondet modis activis in dictionibus significatis: et omnia alia dicuntur per ordinem sicut et alij reales de prima opinione: Sed ista opinio sicut et precedens incertum et infirmum habet fundamentum: quia sicut relationes reales non constant experientia: nec auctoritate: aut aliqua ratione certa: et si ne eis possunt facillime intelligi et saluari omnia sapientum dicta tam in scientiis realibus: quam etiam in sermocionalibus. eodem modo relationes rationis neque constant: neque sunt necessarie ad scientias bene intelligendas. Et si rationes facite contra aliam opinionem bene adaptarentur: omnes fere possunt adduci ad evertendam istam opinionem. Et si in rebus adinvicem se habentibus secundum naturam suam: non sunt ponende relationes: secundum veriozem et utiliozem modum philosophandi: multo minus quando res non ex natura sua: sed solum ex voluntate humana adinvicem referuntur. Nec etiam secunda opinio sibi ipsi dissona est in duobus. Primo quia dictiones mentales quae sunt conceptus mere naturaliter significantes: ex sua natura assimilantur rebus: easque representant: quia sunt naturaliter similitudines earum: et ab ipsis obiectis naturaliter causate: ex sua natura et non a voluntate humana significant: ergo si relationes sunt concedende: modi significandi dictionum mentalium essent concedendi relationes reales: et non solum respectus rationis ut dicit ista opinio. Secundo quia dictum Aristotelis ab ea citatum: quod operationes animi nostri sunt immanentes et non transeuntes: magis facit contra eam quam pro ea: quia intellectus comparans dictionem vocalem aut scriptam ad rem significatam per eam: nihil causat in dictione: nihil etiam in re significata per dictionem: dico nihil reale aut rationis: quia eadem est ratio causalitatis in utroque. Adhuc quero ab istis sic opinantibus an respectus rationis sint vere res: aut non: sed purum nihil. si secundum dixerint: ipsimet suam annihilant sententiam: quia profecto nihil dicunt ponentes respectus rationis. ad quid enim multiplicant verba et involunt sententias: si respectus illi nihil sunt: et quare dicunt se superaddere eos dictionibus significantibus et rebus significatis: quod enim nihil est non superadditur alijs. Nec possunt dicere quod sint vere res: quia intellectus noster non producit aliquas veras res extra se: quod etiam ipsi fatentur. Sed aliqui istorum hac rationem effugiētes dicunt: quod hoc nomen res aliquando venit a verbo reor: quod est opinor: et aliquando a nomine ratus quod est firmus et verus. Dicunt ergo quod respectus rationis non sunt res secundo modo sed primo: et ita non sunt purum nihil: sunt enim entia quedam rationis. id est a ratione fabricata: non antequam rata et firma que habent esse in mundo praeter operationem intellectus no-

Prima questio grammatica

stri. Hec pfecto euasio est mere phantastica et ficticia. primo: quia ponit mediū inter ens et nō est quod ens nihil: que sunt contradictoria: et tamen tota schola sapientum approbat dictum Aristotelis dicentis: quod contradictio est oppositio cuius secundū se non est mediū. Secundo quia facit hoc nomē res deriuatum: preter omniū latinorum sententiā: immo potius verbū reor et nomē reus deberent esse deriuata a nomine res. Tertio quia illa distinctio nunquā fuit alias audita apud uere doctos: sed isti eā finxerunt ex sua phantasia: ipsa ergo nō est rata et certa: sed potius reata et mere ficta: eāque ponens reus est ac reatū facit cōtra manifestā ueritatem bone et docte philosophie.

Tertiū dubiū Tertio dubitatur de opinione nominalium: quibus rationibus stabiliri possit: quibusue impugnari. Respondeo quod nominales isti supervenerunt realibus: et uidentes quod relationes et respectus omnes non constant: immo potius superfluum atque impediunt uere doctos in omni bona doctrina: decreuerunt ipsi uia opposita procedere. scilicet negando omnes relationes et respectus distinctos a rebus absolutis: ideo asseueranter dixerunt quod nulla relatio est alia res a suo fundamento: ita quod paternitas non est aliud a patre: et filiatio est ipsemet filius: et equalitas aut inequalitas nihil aliud est quam ipsa quantitas ad aliam comparata: et similitudo ac dissimilitudo est ipsa qualitas ad aliam comparata: et actio est ipsum agens: et passio est res que patitur: et ita de sessione: ubicatione: et de alijs omnibus predicamentis. Unde consequenter dixerunt quod significatio vel modus significandi est ipsamet dictio significans quecumque sit illa. id est siue sit mentalis siue uocalis siue scripta. Hec est precipua ratio illius opinionis: quia non est ponenda pluralitas sine necessitate: id est nisi ad eam ponendam cogat experientia: vel ratio uel autoritas: nullū autem horū cogit ad ponendas relationes siue reales siue rationis: quas due predictae opinionēs ponebant. etc. Sed quāuis hec uia nominaliū in tollendis relationibus mihi admodum placeat: eiusque rationē censeam approbandam ab omnibus uiris doctis: qui sine experientia manifesta uel ratione certa: que sit demonstratiua: aut multum probabilis dialetica: nihil asseuerant: nisi forte ubi fides catholica ad hoc eos astringit. qui enim sine his fundamentis aliquid ponit: non meretur dici philosophus sed temerarius presumptor: tamen in eo quod hec opinio de uocibus et scripturis ad placitum significatibus dicit eas esse suos modos significandi: nō consentio ei: sed asseueranter dico: quod modi significandi earum sunt ab eis realiter distincti: non quidem quod sint respectus reales uel rationis in ipsis uocibus uel scripturis existentes tanquam eorum accidentia uel denominatiua: hoc enim sufficenter improbatum est in hac questione. Sed teneo quod modi significandi dictionum ad placitum significandum: sunt dictiones mentales naturaliter solum significantes quibus subordinantur uocales et scripte: et in mentalibus teneo cum nominalibus: quod ipsemet sunt sui modi significandi: sed non in dictionibus uocalibus et scriptis que solum ad placitum significant. Hanc meam sententiā quasi si mediam inter reales et nominales: puto esse de mente Aristotelis in primo libro perihermenias: et in tertio de animā: et in sexto libro sue metaphysice: qui loci iam

opinio aucto

Prime questionis de modis significandi finis.

sam citati sunt in superioribus articulis huius questionis. Nam sicut ipse Aristoteles tenet quod propositio vocalis aut scripta nec ipsa est sua veritas: nec in ipsa est veritas: sed solum in mente: que nihil aliud est quam propositio mentalis: quam vocat compositionem aut divisionem intellectus: ita similiter in dictionibus incomplexis ego teneo quod dictio vocalis aut scripta nec ipsa est suus modus significandi nec in ipsa est modus significandi: sed solum in mente: qui nihil aliud est quam simplex conceptus mentis: quem Aristoteles vocat simplicem intelligentiam. Hanc meam sententiam probo una ratione sumpta ex predictis meis conclusionibus secundi articuli: eritque hec ratio communis ad omnia signa orationalia siue sint complexa siue incomplexa. et arguo sic: tota ratio significationis vocum et scripturarum: id est quare significant hoc vel illo modo: est sumenda ex conceptionibus mentalibus: quibus subordinantur in significando: sed ratio significationis mentalium conceptuum non est aliunde querenda quam ab ipsis met conceptibus. et modus significandi dictionis nihil aliud est quam ratio significationis eius: ergo modi significandi vocum et scripturarum sunt requirendi a dictionibus mentalibus: et modi significandi dictionum mentalium non sunt aliunde petendi quam ab ipsis met dictionibus mentalibus: quare mea sententia est vera: consequentia est manifeste bona: et minor supponitur: quia est definitio quid nominis: sed maioris prima pars de vocibus et de scripturis probatur ex duabus primis conclusionibus: secunda vero pars ex tertia conclusione. Dictum est enim quod voces et scripture non significant ex sua natura: sed ex voluntaria impositione autorum: atque ex voluntaria subordinatione earum ad dictiones mentales: et denique mentales dictiones non ex voluntate humana sed ex sua natura significant: quia sunt naturales similitudines rerum ab obiectis et a potentia causate: et huius rei nulla alia est querenda ratio: sed in eis stat ultima resolutio et immediata ratio totius significationis totiusque veritatis aut falsitatis: atque totius congruitatis et incongruitatis sermonis humani. Quando enim queritur quare hec vox aut scriptura significat hoc vel illud: hoc vel illo modo: respondendum debet quod non ex sua natura: sed per hoc quod subordinata est dictioni mentali: que hec v. illud significat hoc vel illo modo. Et si ulterius queratur de dictione illa mentali: quare significat hoc aut illud hoc vel illo modo: responsio certa est: quod ex sua natura: quia est naturalis similitudo rei quam significat. scilicet causata ex obiecto et potentia: unde huius nulla alia est querenda ratio: ergo mentales dictiones sunt sibiipsis rationes significandi et modi significandi. vocum autem et scripturarum rationes significandi et modi significandi sunt dictiones mentales quibus subordinantur in significando. Hec de questione.

Questio secunda logica de dicibilibus
transcendentibus et li-
mitatis.

Utrum dicibile transcendens: ut ens: sit uniuersale pre-
dicabile atq; in predicamento vlllo reponibile? Ad partem affirmatiuā sic
arguitur. Huiusmodi nomen aptū est predicari essentialiter et in quid de dicibili-
bus limitatis que ponuntur in predicamentis: sed oē quod sic predicatur de alio
est ei coordinabile: ut verū uniuersale et predicabile prope dictū in eodē predica-
mento: ut Aristoteles docet in opusculo suarū categoriarū: ergo transcendens no-
men est uniuersale et predicabile atq; in predicamento reponibile. Consequentia
est clara cum minore: sed maior patet de istis predicationibus: homo est ens. li-
nea est ens: color est ens: que sunt essentialiter et quidditative: et earū subiecta sunt
limitata et in determinatis predicamentis posita. Ad partē vero negatiuā citatur
dictū Aristotelis in quarto libro suorū topicorū: vbi disputat problemata gnīs:
si illud inquit quod sequitur ad omnia assignetur esse gen^{us}: malu est assignatio: vbi
per dicibile quod sequitur ad omnia: intelligit nomen transcendens. ut patz ex exē-
plo regule: ibi posito. s. ut ens. Ex quo ei^{us} dicto sic pōt fieri argumētū ad partē ne-
gatiuā. si transcēdēs posset esse uniuersale ppe dictū: maxime esset genus. s. ppter
eius nimīā cōitatē seu generalitatē: sed Aristoteles negat transcēdēs esse genus:
ergo negat ipsum esse uniuersale seu predicabile ppe dictū: quare neq; est repo-
nibile in aliquo predicamento.

In hac questione sicut in precedētī tres faciemus articulos tripartitos. Pri-
mus eorum continebit notabilia. Secundus respondebit per cōclusionēs: et terti^{us}
superaddet dubia.

**Pri-
mum &
logica.**

Quātū ad p̄mū articulū p declaratione vocabulorū notādū est p̄mo: q̄ q̄nīs
nōia transcendentia sint p̄p̄a metaphysice vocabula: a qb^{us} et ipsa grece dicta est
metaphysica. i. transcendentū scientia: tamē hanc questionē logicam inscripsi-
mus: quia ipsam determinare et resolvere nulla alia scientia potest nisi logica: quā
Aristoteles modū sciēdi appellauit in secundo libro sue metaphysice: et hoc ideo
quia logica docet modū obseruandū in omnibus scientiis: ipsa habz ordinare vo-
cabula omnium scientiarum. Quum itaq; hec nostra questio inquirat de vocabu-
lis transcendentibus metaphysicis: et de limitatis aliarum scientiarum inferio-
rum: ad logicam disciplinam pertinebit determinatio huius questionis. et hoc
precipue in prima eius parte: quam Aristoteles tradidit in opusculo suarum ca-
tegoriarū: idest predicamentorū: vbi dicibilium scientificorū coordinatiōes docuit.
In eadem ergo logice parte declaranda sunt nomina transcendentia: que etiam
sunt scientifica: quia eis utitur scientia metaphysica. Nam sicut pars secunda lo-
gice dat artificium generale ad omnes propositiones omnium scientiarum: et

De transcendentibus et limitatis

tertia eiusdem pars ad omnes argumentationes omnium scientiarum: ita etiam prima pars logice que est de incomplexis: docet ordinare omnes terminos omnium scientiarum: eius ergo erit considerare de terminis transcendentibus et de limitatis: declarando eorum naturas et proprietates. Hec ergo questio est logica: simile dicitur de grammatica: quod ipsa docet modum loquendi per vocabula omnium artium et scientiarum: et eorum omnium docet proprietates.

Secundo sciendum est: quod hec duo nomina transcendentis et limitati: quod ad seipsa relative dicuntur: possunt duobus modis accipi. id est. possunt esse nomina prime vel secunde intentionis siue impositionis. primo modo sunt nomina rerum huius mundi: et pertinet ad scientias reales. secundo sunt nomina nominum et referenda ad scientias sermocionales. Transcendens ergo primo modo est res supernaturalis non subiecta naturalibus transmutationibus. id est. res ingenerabilis: incorruptibilis: inaugmentabilis: indivinibilis: inalterabilis: et omnino impassibilis ab ullo agente naturali. ut deus: angelus: celum: et anima rationalis. Et per oppositum limitatum in hac acceptione est res predictis transmutationibus subiecta: easque patiens ab agente naturali. huiusmodi sunt elementa et omnia mixta corpora naturalia siue sint animata siue inanimata perfecta aut imperfecta mixta: de quibus Aristoteles dicit in 4. libro physicorum quod subduntur motui: et mensurantur tempore: quia incipiunt et desinunt in tempore. Et sic accipere solent hec duo nomina philosophi reales quando dicunt quod metaphysica est de rebus transcendentibus: alie vero scientie sunt de rebus limitatis. ut physica: mathematica: moralis et medicina. Sunt nihilominus alii reales qui putant transcendentia de quibus est metaphysica esse quasdam naturas communissimas vel conceptus reales obiectuales. scilicet. communes deo et creaturis omnibus: etiam preter operationem humani intellectus: et illa transcendentia dicunt significari per illa nomina: ens: res: aliquid: unum: verum: bonum. Sed contra huiusmodi imaginationes facit dictum Aristotelis contra ideas Platonicas: Gaudeant inquit species et genera. scilicet. realia separata: quia monstrata sunt. id est. pura figmenta: ut chimere: immo hec transcendentia ridiculiosiora sunt Ideis Platonice: et proculdubio plus impediunt. afferunt omnibus bonis doctrinis quam iuvamenti. Et in concilio Constantiensi hec positio a patribus damnata est ut erronea et repugnans fidei catholice: ut refert dominus Bersonus cancellarius Parisiensis ad hec verba. Damna est novissime per celeberrimum concilium Constantiense: inter errores Joannis Hus et Hieronymi Pragensis: positio de universalium realium assertionem: precipue quod aliqua sit entitas realis condita deo et creature: quia ex ea sequitur quod nulla res possit creari ex nihilo: sed nec posset annihilari: quod a predicto Hieronymo in disputatione fuit concessum: sed statim fuit damnatum tamquam hereticum. Nos igitur in huiusmodi transcendentibus commissis propter vocabula nullas alias res aut realitates conditas credere possumus: immo neque debemus.